
 

เรื่องเสร็จที่ ๒๘/๒๕๓๗ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของส านกังานธนานุเคราะห ์กรมประชาสงเคราะห ์

   

 

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ ที่ กท ๗๐๐๐/๑๕๗๓๕ ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม 
๒๕๓๖ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปได้ว่า  ตามที่มาตรา ๑๙๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๒ พฤศจิกายน 
๒๕๓๔ ได้บัญญัติให้บรรดารัฐวิสาหกิจซึ่งยังมิได้ด าเนินการช าระหรือค้างช าระภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวใช้บังคับช าระภาษีให้เสร็จสิ้นภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัติดังกล่าวใช้บังคับ  ส่วน รัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือ
สาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนดให้ค่าภาษีที่ค้างช าระเป็นอันพับไป ซ่ึงกรุงเทพมหานคร
ได้มีหนังสือแจ้งให้รัฐวิสาหกิจทุกรายซึ่ งอยู่ในข่ายที่จะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
พระราชบัญญัติดังกล่าวย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินให้เสร็จสิ้นต่อไป  
ส าหรับรัฐวิสาหกิจรายส านักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์  กรุงเทพมหานครได้
ด าเนินการดังนี้  

๑. กรุงเทพมหานคร ได้มีหนังสือที่ กท ๗๐๐๐/๑๘๙๒๖ ลงวันที่ ๒ธันวาคม 
๒๕๓๔ ให้ส านักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ ไปย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ณ ส านักงานเขตหรือส านักงานเขตสาขานอกจากนั้น ส านักงานเขตพระโขนงก็
ได้มีหนังสือ ที่ ว.๒๔๘๙/๒๕๓๕ ลงวันที่ ๒๑กันยายน ๒๕๓๕ แจ้งให้ส านักงานธนานุเคราะห์ 
กรมประชาสงเคราะห์ มาย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สิน(ภ.ร.ด.๒) เพื่อเสียภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินส าหรับโรงเรือนเลขที่ ๔๔๗๗ ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร 
ด้วย 

๒. ส านักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ ได้มีหนังสือ ที่มท ๐๘๐๗/สธ 
๕๐๓๘ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๓๔ โต้แย้งว่า สถานธนานุเคราะห์ในสังกัดส านักงานธนานุ
เคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ แม้จะเป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยค าสั่งกระทรวงมหาดไทย ที่ 
๔๙๒/๒๕๑๗ เร่ือง ข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานส านักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ 
ลงวันที่  ๒๘ มิถุนายน๒๕๑๗ แต่มิได้มีฐานะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากรัฐบาล  ดังนั้น 

 
๑มาตรา ๑๙  บรรดาค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินที่รัฐวิสาหกิจใดยังมิได้ด าเนินการช าระหรือ

ค้างช าระอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ ให้รัฐวิสาหกิจนั้น ช าระให้เสร็จสิ้นภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ แต่ในกรณีที่ รัฐวิสาหกิจใดที่ค้างช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน เป็นรัฐวิสาหกิจที่
ประกอบกจิการสาธารณปูโภค หรือสาธารณปูการตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนด กใ็ห้ค่าภาษีที่ค้างช าระนั้นเป็นอัน
พับไป 

บทบัญญัติตามวรรคหนึ่ง ไม่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกคืนค่าภาษีหากได้มีการช าระไปแล้วก่อน
วันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 



 ๒ 

ทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการของสถานธนานุเคราะห์จึงเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลโดยกระทรวงการคลัง
เป็นเจ้าของกรรมสทิธิ์และได้ใช้ในกจิการของกรมประชาสงเคราะห์ จึงได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙๒(๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔  
นอกจากนั้น ยังได้แนบบันทกึของกรมการปกครอง ที่ มท ๐๔๐๗/๒๐๔๘๘ ลงวันที่ ๑๓ มีนาคม 
๒๕๒๗ และค าวินิจฉัยของกรมอัยการ ตามบันทึก ที่ มท ๑๒๐๒/๒๗๔๑ ลงวันที่ ๖ มีนาคม 
๒๕๒๗ ซึ่งได้ตอบข้อหารือของส านักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ ว่า สถานธนานุ
เคราะห์ของส านักงานธนานุเคราะห์ได้รับยกเว้นค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มาด้วย และส าหรับโรงเรือนเลขที่ 
๔๔๗๗ ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร ส านักงานธนานุเคราะห์ กรม
ประชาสงเคราะห์ กอ้็างเหตุผลเช่นเดียวกนั 

กรุงเทพมหานครได้พิจารณาค าชี้ แจงของส านักงานธนานุเคราะห์ความเห็นของ
กรมการปกครองและค าวินิจฉัยของกรมอัยการข้างต้นแล้ว มีความเห็นว่า รัฐวิสาหกิจตามมาตรา 
๕๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ หมายถึง องค์การของรัฐบาลหรือ
หน่วยงานธุรกิจที่ รัฐบาลเป็นเจ้าของ  ทั้งนี้  ตามนัยค า ว่า “รัฐวิสาหกิจ” ตามมาตรา ๔๔ แห่ง

 
๒มาตรา ๙  ทรัพย์สนิ ดั่งต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
(๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการการรถไฟโดยตรง 

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
เป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(๔) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
(๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 

(๖) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้ เช่าซื้ ออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่
เกบ็สนิค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมหรือประกอบกจิการอื่นเพื่อหารายได้ 

๓มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้ ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

“รัฐวิสาหกจิ” หมายความว่า  รัฐวิสาหกจิ ตามกฎหมายว่าด้วยวิธกีารงบประมาณ 
๔มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

“รัฐวิสาหกจิ” หมายความว่า 
(ก) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกจิที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ 

(ข) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการมีทุนรวมอยู่ด้วยเกนิกว่าร้อยละห้าสบิ 

(ค) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ก) และ/
หรือ (ข) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกนิกว่าร้อยละห้าสบิ 



 ๓ 

พระราชบัญญั ติ วิ ธีการงบประมาณ  พ .ศ .๒๕๒๒ และเมื่ อพิ จารณ าข้อ ๕ ๕ ของค าสั่ ง
กระทรวงมหาดไทย ที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ เร่ือง ข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานส านักงานธนานุเคราะห์ 
กรมประชาสงเคราะห์ พ.ศ.๒๕๑๗ ประกอบกับมาตรา ๑๓๖ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ.
๒๔๙๑ และข้อ ๑๗ ของข้อบังคับว่าด้วยวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการเงินขององค์การ พ.ศ.๒๔๙๕ แล้ว 
จะเห็นได้ว่า ส านักงานธนานุเคราะห์เป็นองค์การของรัฐบาล ประเภทที่ ๒ ด าเนินกิจการท านอง
การค้าหรืออุตสาหกรรม  ส านักงานธนานุเคราะห์จึงเป็นรัฐวิสาหกิจ  นอกจากนี้  ส านักงานธนานุ
เคราะห์ก็มิได้มีฐานะเป็นส่วนราชการหรือเป็นกิจการของกรมประชาสงเคราะห์ตามพระราช
กฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมประชาสงเคราะห์ กระทรวงมหาดไทยพ.ศ.๒๕๒๗ หรือตาม
พระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ.๒๕๓๔ แต่เป็นเพียงหน่วยงานซึ่งได้จัดตั้งขึ้น
ตามค าสั่งกระทรวงมหาดไทยที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ฯ ดังที่กล่าวข้างต้นโดยมีการบริหารงานในรูป
คณะกรรมการ มีอธิบดีกรมประชาสงเคราะห์เป็นผู้มีอ านาจก ากับดูแลด าเนินกิจการ ส่วนการ
บริหารการเงินกม็ีลักษณะเหมือนรัฐวิสาหกจิทั่วไป คือก าไรส่วนหนึ่งส่งกระทรวงการคลัง อีกส่วน
หนึ่งเป็นก าไรของส านักงานธนานุเคราะห์ พนักงานที่ปฏิบัติงานอยู่ในสถานธนานุเคราะห์กเ็ป็น
เพียงลูกจ้างของส านักงานฯ มิได้เป็นข้าราชการสังกัดกรมประชาสงเคราะห์ จึงถือไม่ได้ว่า

 
(ง) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ค) และ/

หรือ (ก) และ/หรือ (ข) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกนิว่าร้อยละห้าสบิ 

(จ) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ง) และ/
หรือ (ก) และ/หรือ (ข) และ/หรือ (ค) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกนิกว่าร้อยละห้าสบิ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๕ข้อ ๕  ให้ส านักงานมีฐานะเป็นองค์การประเภท ๒ ตามความในข้อ ๑ แห่งข้อบังคับว่าด้วย
วิธปีฏบัิติเกี่ยวกบัการเงินขององค์การ พ.ศ.๒๔๙๕ ออกตามความในมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง 
พ.ศ.๒๔๙๑ และมีวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้  

(๑) ประกอบกิจการรับจ าน า ซื้ อ ขาย แลกเปลี่ยน โอน รับโอน เช่าให้เช่า เช่าซื้ อ ให้เช่าซื้ อ 
ยืม ให้ยืม ซึ่งทรัพย์สินต่าง ๆ รวมทั้งการถือกรรมสิทธิ์ครอบครองที่ดินสิ่งปลูกสร้างและทรัพย์สินอื่น ๆ อัน
จ าเป็นแก่การจัดต้ังสถานธนานุเคราะห์ 

(๒) การกู้ยืมเงินเพื่อกจิการของส านักงานให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยวธิกีารงบประมาณ 

(๓) ด าเนินการธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องหรือต่อเนื่องกัน หรือเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าว
ข้างต้น 

๖มาตรา ๑๓  องค์การใด ๆ ของรัฐบาลที่ได้ตั้งขึ้นแล้วก่อนวันใช้พระราชบัญญัตินี้หรือที่จะ
ตั้งขึ้นใหม่ บรรดาที่ใช้ทุนหรือทุนหมุนเวียนนั้น ให้รัฐมนตรีมีอ านาจก าหนดข้อบังคับว่าด้วยการจ่ายเงิน การเกบ็
รักษาเงิน และการน าทุนหรือผลก าไรเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ 

๗ข้อ ๑  องค์การตามข้อบังคับนี้  หมายถึงองค์การค้าหรือส่วนราชการที่ด าเนินกจิการท านอง
การค้าหรืออุตสาหกรรม บรรดาที่ใช้ทุนหรือทุนหมุนเวียนของรัฐแบ่งออกเป็น ๒ ประเภท คือ 

ประเภทที่  ๑  ได้แก่องค์การที่ด าเนินกิจการโดยมีบัญชีทุนหรือทุนหมุนเวียนไว้ที่
กระทรวงการคลัง 

ประเภทที่  ๒  ได้แก่องค์การที่ด าเนินกิจการโดยไม่มีบัญชีทุนหรือ ทุนหมุนเวียนไว้ที่
กระทรวงการคลัง 



 ๔ 

ส านักงานธนานุเคราะห์เป็นส่วนราชการหรือเป็นกิจการของรัฐบาลตามพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วน
ราชการกรมประชาสงเคราะห์กระทรวงมหาดไทย พ.ศ.๒๕๒๗  ดังนั้น แม้ทรัพย์สนิที่ใช้ในกจิการ
ของส านักงานธนานุเคราะห์จะเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล แต่กม็ิได้ใช้ในกิจการของรัฐบาลโดยตรง 
จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯ ส านักงานธนานุเคราะห์ จึงมีหน้าที่ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินแก่กรุงเทพมหานครตาม
มาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ท านองเดียวกับ
ส านักงานธนานุบาลของกรุงเทพมหานคร ซึ่งได้ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินให้กรุงเทพมหานคร
ตลอดมา  ทั้งนี้  โดยไม่จ าต้องพิจารณาว่าส านักงานธนานุเคราะห์มีฐานะเป็นนิติบุคคลแยก
ต่างหากจากรัฐบาลหรือไม่ 

กรุงเทพมหานครยังมีความเห็นต่อไปด้วยว่า ความเห็นของกรมการปกครองและ
ค าวินิจฉัยของกรมอัยการนั้น มีขึ้นก่อนที่มาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ใช้บังคับ ซึ่งบทบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์ให้รัฐวิสาหกิจทุกรายมี
หน้าที่ต้องช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยมิได้แบ่งแยกว่ารัฐวิสาหกิจนั้น ๆ จะเป็นนิติบุคคล
แยกต่างหากจากรัฐบาลหรือไม่ ส าหรับกรณีที่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ 
(๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ นั้น น่าจะหมายถึงทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ใน
กิจการของรัฐบาลในการให้บริการแก่ประชาชนในกรณีทั่ว ๆ ไป เช่น อาคารที่ท าการของ
กระทรวง ทบวง กรม ต่าง ๆ โดยไม่รวมถึงทรัพย์สนิของรัฐบาลที่เป็นรัฐวิสาหกจิซึ่งด าเนินกิจการ
ในลักษณะประกอบการค้าหาก าไร ซ่ึงหากกฎหมายต้องการให้ยกเว้นภาษีให้กบัรัฐวิสาหกิจที่เป็น
ทรัพย์สนิของรัฐบาลกค็วรต้องบัญญัติยกเว้นไว้ในมาตรา ๑๙ ดังกล่าว หรือมิฉะนั้น กต้็องบัญญัติ
ยกเว้นไม่เกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินรัฐวิสาหกจิเป็นการเฉพาะราย ท านองเดียวกบักรณีมาตรา ๙ 
(๒) ที่บัญญัติยกเว้นการเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่ทรัพย์สนิของการรถไฟแห่งประเทศไทย 

ในการนี้  กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ ที่  กท ๗๐๐๐/๒๒๘๔ ลงวันที่  ๘
กมุภาพันธ์ ๒๕๓๖ ให้กรมการปกครองทบทวนความเห็นของกรมการปกครองและค าวินิจฉัยของ
กรมอัยการใหม่ แต่กรมการปกครองได้ยืนยันในความเห็นเดิมคือ เห็นว่าแม้ส านักงานธนานุ
เคราะห์เป็นรัฐวิสาหกิจ แต่มิได้เป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากรัฐบาล  ดังนั้น ทรัพย์สินที่ใช้ใน
กิจการของส านักงานธนานุเคราะห์จึงเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลและได้รับ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

เนื่องจากกรุงเทพมหานครและส านักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์มี
ความเหน็ไม่สอดคล้องกนัดังกล่าวข้างต้น  กรุงเทพมหานครจึงขอหารือว่าส านักงานธนานุเคราะห์ 
กรมประชาสงเคราะห์มีหน้าที่ต้องช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗)ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าวโดยได้ฟังค าชี้ แจงของผู้ แทนกรุงเทพมหานคร ผู้ แทนกระทรวงแรงงานและ
สวัสดิการสังคม (กรมประชาสงเคราะห์) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และ



 ๕ 

ผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) แล้ว ผู้แทนกรมประชาสงเคราะห์ชี้แจงว่า 
ทรัพย์สินของส านักงานธนานุเคราะห์ทั้งที่ เป็นที่ดินและอาคารเป็นที่ราชพัสดุซึ่งกระทรวงการคลัง
ถือกรรมสิทธิ์ และการเช่าหรือเข้าถือกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินใด ๆ ของส านักงานธนานุเคราะห์
กระท าในนามกรมประชาสงเคราะห์ทั้งสิ้น 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) มีความเห็นว่า
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก าหนดให้เรียกเกบ็ภาษีจากค่ารายปี
ของโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กบัที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้น ๆ 
ตามมาตรา ๘๘ โดยเรียกเกบ็จากเจ้าของทรัพย์สินตามมาตรา ๔๐๙ และก าหนดข้อยกเว้นไม่ใช้
บังคับแก่ทรัพย์สินตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๙๑๐ การพิจารณาว่าบุคคลใดจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ จึงต้องพิจารณาจากตัวทรัพย์สินนั้นเองว่าเข้าลักษณะที่ได้บัญญัติ
ยกเว้นไว้หรือไม่๑๑ กล่าวคือ ต้องพิจารณาว่า ทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการของส านักงานธนานุเคราะห์
เป็นทรัพย์สินของรัฐบาลหรือไม่  และการใช้ทรัพย์สินดังกล่าวในกิจการของส านักงานธนานุ
เคราะห์เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะหรือไม่ ซึ่งปรากฎจากค าชี้ แจงของผู้แทน
กระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคมว่า ทรัพย์สินของส านักงานธนานุเคราะห์เป็นที่ราชพัสดุซึ่ง
กระทรวงการคลังถือกรรมสิทธิ์  ดังนั้น จึงสรุปได้ว่า ทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการของส านักงานธนานุ
เคราะห์เป็นทรัพย์สนิของรัฐบาล 

อย่างไรกต็าม การใช้ทรัพย์สินดังกล่าวในกิจการของส านักงานธนานุเคราะห์เป็น
การใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะอันจะได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา ๙ (๒)๑๒ แห่ง

 
๘มาตรา ๘  ให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือ โรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้น ในอตัราร้อยละสบิสองคร่ึง
ของค่ารายปี 

เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้  “ค่ารายปี” หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ 

ในกรณีที่ทรัพย์สนินั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอนัสมควร
ที่ท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอนัสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้
เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจประเมินค่า
รายปีได้โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้ นที่ ท าเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับ
ประโยชน์  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑท์ี่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนดโดยประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

๙มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๐โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒), ข้างต้น 

๑๑บันทึก เรื่อง หารือเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดินและการยื่นค าร้องขอให้พิจารณาการ
ประเมินใหม่ของการประปาส่วนภมิูภาค 

๑๒มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะและทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการรถไฟโดยตรง 



 ๖ 

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯหรือไม่นั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่า เดิมมีการตั้งสถานธนานุเคราะห์ขึ้นเพื่อให้บริการแก้ปัญหาทางการ
เงินเฉพาะหน้าแก่ผู้ มีรายได้น้อย โดยการให้บริการดังกล่าวถือเป็นงานของกองสวัสดิการ
สงเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ กระทรวงมหาดไทย แต่ต่อมาส านักงานดังกล่าวถูกแยกออกจาก
กองสวัสดิการสงเคราะห์๑๓ ตามค าสั่งกระทรวงมหาดไทยที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ เร่ืองข้อบังคับว่าด้วย
การบริหารงานส านักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์พ.ศ.๒๕๑๗ โดยข้อ ๕๑๔ ของค าสั่ง
ดังกล่าวก าหนดให้ส านักงานธนานุเคราะห์มีฐานะเป็นองค์การประเภท ๒ ตามข้อ ๑ แห่งข้อบังคับ
ว่าด้วยวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการเงินขององค์การ พ.ศ.๒๔๙๕ ออกตามความในมาตรา ๑๓ แห่ง
พระราชบัญญัติ เงินคงคลัง พ.ศ.๒๔๙๑ อันมีลักษณะการด าเนินการท านองการค้าหรือ
อุตสาหกรรม  กรณีจึงเหน็ได้ว่า วัตถุประสงค์ของส านักงานธนานุเคราะห์ได้เปลี่ยนจากเดิมมาเป็น
ลักษณะประกอบการค้าและแสวงหาก าไร มิใช่เป็นเพียงการให้สวัสดิการแก่ประชาชนอันเป็นงาน
หลักของกรมประชาสงเคราะห์  และด้วยเหตุผลประการดังกล่าว ส านักงานธนานุเคราะห์จึงมิได้
ถูกก าหนดเป็นส่วนราชการของกรมประชาสงเคราะห์ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการแบ่งส่วน
ราชการกรมประชาสงเคราะห์๑๕

 

นอกจากนี้  เมื่อพิจารณาถึงขอบเขตวัตถุประสงค์และการด าเนินกิจการของ
ส านักงานธนานุเคราะห์แล้ว  เห็นได้ว่า มีลักษณะเป็นการด าเนินกิจการของรัฐวิสาหกิจ กล่าวคือ 
ตามข้อ ๕๑๖ ของค าสั่งกระทรวงมหาดไทย ที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ฯส านักงานธนานุเคราะห์สามารถ
ประกอบกิจการรับจ าน าและกิจการอันจ าเป็นแก่การจัดตั้งสถานธนานุเคราะห์ รวมถึงการด าเนิน
ธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องหรือต่อเนื่องกันโดยในการด าเนินการนั้นมีกรมประชาสงเคราะห์ก ากับดูแล
โดยทั่วไปซึ่งกิจการของส านักงานฯตามข้อ ๙๑๗ และมีคณะกรรมการอ านวยการส านักงานธนานุ
เคราะห์ตามข้อ ๑๐๑๘ เป็นผู้บริหารกิจการ  ในส่วนของพนักงานและผู้อ านวยการของส านักงานธ

 
ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๓ข้อ ๗  ให้บรรดาพนักงาน อ านาจหน้าที่ ตลอดจนทรัพย์สิน หนี้ สิน และข้อผูกพันต่าง ๆ 
ของสถานธนานุเคราะห์ กองสวัสดิการสงเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ไปสังกัดส านักงานธนานุเคราะห์ กรม
ประชาสงเคราะห์ 

๑๔โปรดดูเชิงอรรถที่ (๕), ข้างต้น 

๑๕ตามพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมประชาสงเคราะห์ กระทรวงมหาดไทย พ.ศ.
๒๕๑๘ และพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมประชาสงเคราะห์ กระทรวงมหาดไทย พ.ศ.๒๕๒๗ 

๑๖โปรดดูเชิงอรรถที่ (๕), ข้างต้น 

๑๗ข้อ ๙  การก ากับโดยทั่วไป ซึ่ งกิจการของส านักงานให้อยู่ในอ านาจหน้าที่ของกรม
ประชาสงเคราะห์ กระทรวงมหาดไทย เพื่อประโยชน์ในการนี้ ให้อธบิดีมีอ านาจเรียกผู้อ านวยการและพนักงาน
มาชี้ แจงข้อเทจ็จริง แสดงความคิดเห็นหรือสั่งให้ปฏิบัติงานอย่างใดอย่างหนึ่งตามที่เห็นสมควร หรือยับยั้งการ
กระท าใด ๆที่ขัดต่อนโยบายของทางราชการกไ็ด้ 

๑๘ข้อ ๑๐  ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า คณะกรรมการอ านวยการส านักงานธนานุ
เคราะห์ มีหน้าที่บริหารกิจการของส านักงาน ประกอบด้วยประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และ
กรรมการมีจ านวนรวมกนัไม่น้อยกว่า ๗ คนและไม่เกนิ ๑๑ คน 



 ๗ 

นานุเคราะห์กเ็ป็นเช่นเดียวกับรัฐวิสาหกิจทั่วไป คือ การบรรจุ แต่งตั้ง ถอดถอน ฯลฯ พนักงาน 
เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการวางไว้ตามข้อ ๑๒ (๔)๑๙ และคณะกรรมการจะเป็นผู้บรรจุ
แต่งตั้งผู้อ านวยการตามข้อ ๒๓๒๐  ส าหรับในส่วนการเงินการบัญชีนั้นส านักงานธนานุเคราะห์
สามารถน าเงินรายได้ไปใช้จ่ายในการด าเนินกิจการข้างต้นตามที่ระบุในงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีและตามข้อผูกพันได้ตามข้อ ๒๗๒๑ และมีหน้าที่ต้องจัดท างบดุลและบัญชีก าไรขาดทุน
เพื่อให้ส านักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบรับรองทุกปีตามข้อ ๓๓๒๒ ซึ่งเป็น
หน้าที่ที่ รัฐวิสาหกิจอื่นพึงต้องกระท าเช่นกันจากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น กรณีจึงต้องถือว่า
ส านักงานธนานุเคราะห์เป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งด าเนินธุรกิจการรับจ าน าทรัพย์สินโดยมุ่งแสวงหาก าไร 
และมีหน้าที่จะต้องช าระภาษีตามมาตรา ๑๙๒๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับ
ที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ และไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒)๒๔ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

กล่าวโดยสรุป ส านักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ มีหน้าที่ต้องช าระ
ภาษีโรงเรียนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรียนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ 

 

 

(ลงชื่อ)  อกัขราทร จุฬารัตน 

 
ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๙ข้อ ๑๒  ให้คณะกรรมการมีอ านาจและหน้าที่ในการวางนโยบาย ควบคุมดูแลโดยทั่วไป 
ซึ่งกจิการของส านักงาน และให้มีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ ด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๔) วางระเบียบว่าด้วยการบรรจุ แต่งตั้ง การถอดถอน การเลื่อนต าแหน่ง การเลื่อน
เงินเดือน การลงโทษ และระเบียบวินัยของพนักงาน ตลอดจนการก านดอัตราต าแหน่ง อัตราเงินเดือน และเงิน
อื่น ๆ ของพนักงาน 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๒๐ข้อ ๒๓  ให้ประธานกรรมการมีอ านาจบรรจุแต่งตั้งผู้อ านวยการ ทั้งนี้  โดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการ ผู้ อ านวยการมีฐานะเป็นพนักงาน และเป็นผู้บริหารกิจการของส านักงานให้เป็นไปตาม
นโยบายที่คณะกรรมการก าหนด และให้มีอ านาจปกครองบังคับบัญชาพนักงานทุกต าแหน่ง 

ผู้อ านวยการต้องรับผิดชอบต่อคณะกรรมการในการจัดการและด าเนินกจิการของส านักงาน
และสถานธนานุเคราะห์ โดยข้ึนตรงต่อประธานกรรมการ 

๒๑ข้อ ๒๗  รายได้ที่ส านักงานได้รับให้น าไปใช้จ่ายในการด าเนินกิจการตามรายการใน
งบประมาณประจ าปี และตามข้อผูกพันได้ 

๒๒ข้อ ๓๓  ภายใน ๖๐ วัน นับแต่วันสิ้ นปีงบประมาณ ให้ผู้ อ านวยการรายงานผลการ
ปฏบัิติงานในรอบปี พร้อมกบัร่างงบดุลและบัญชีก าไรขาดทุนต่อคณะกรรมการ เม่ือคณะกรรมการพิจารณาแล้ว 
ให้น าเสนอส านักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อตรวจสอบรับรองต่อไป 

๒๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น 

๒๔โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒), ข้างต้น 



 ๘ 

(นายอกัขราทร  จุฬารัตน) 

รองเลขาธกิารฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ธนัวาคม ๒๕๓๖ 
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             0028/2537 - บันทึก เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์

เรื่องเสร็จที่ ๒๘/๒๕๓๗

บันทึก
เรื่อง  การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์
		

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ ที่ กท ๗๐๐๐/๑๕๗๓๕ ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๓๖ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปได้ว่า  ตามที่มาตรา ๑๙  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๓๔ ได้บัญญัติให้บรรดารัฐวิสาหกิจซึ่งยังมิได้ดำเนินกา
             รชำระหรือค้างชำระภาษีโรงเรือนและที่ดินอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวใช้บังคับชำระภาษีให้เสร็จสิ้นภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวใช้บังคับ  ส่วนรัฐวิสาหกิจที่ประกอบกิจการสาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนดให้ค่าภาษีที่ค้างชำระเป็นอันพับไป ซึ่งกรุงเทพมหานครได้มีหนังสือแจ้งให้รัฐวิสาหกิจทุกรายซึ่งอยู่ในข่ายที่จะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติดังกล่าวยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินให้เสร็จสิ้นต่อไป  สำหรับรัฐวิสาหกิจรายสำนักงานธนานุเคราะห
             ์ กรมประชาสงเคราะห์  กรุงเทพมหานครได้ดำเนินการดังนี้
๑. กรุงเทพมหานคร ได้มีหนังสือที่ กท ๗๐๐๐/๑๘๙๒๖ ลงวันที่ ๒ธันวาคม ๒๕๓๔ ให้สำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ ไปยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน ณ สำนักงานเขตหรือสำนักงานเขตสาขานอกจากนั้น สำนักงานเขตพระโขนงก็ได้มีหนังสือ ที่ ว.๒๔๘๙/๒๕๓๕ ลงวันที่ ๒๑กันยายน ๒๕๓๕ แจ้งให้สำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ มายื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน(ภ.ร.ด.๒) เพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินสำหรับโรงเรือนเลขที่ ๔๔๗๗ ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตพระ
             โขนง กรุงเทพมหานคร ด้วย
๒. สำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ ได้มีหนังสือ ที่มท ๐๘๐๗/สธ ๕๐๓๘ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๓๔ โต้แย้งว่า สถานธนานุเคราะห์ในสังกัดสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ แม้จะเป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยคำสั่งกระทรวงมหาดไทย ที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ เรื่อง ข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ ลงวันที่ ๒๘ มิถุนายน๒๕๑๗ แต่มิได้มีฐานะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากรัฐบาล  ดังนั้น ทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการของสถานธนานุเคราะห์จึงเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลโดยกระทร
             วงการคลังเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์และได้ใช้ในกิจการของกรมประชาสงเคราะห์ จึงได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔  นอกจากนั้น ยังได้แนบบันทึกของกรมการปกครอง ที่ มท ๐๔๐๗/๒๐๔๘๘ ลงวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๒๗ และคำวินิจฉัยของกรมอัยการ ตามบันทึก ที่ มท ๑๒๐๒/๒๗๔๑ ลงวันที่ ๖ มีนาคม ๒๕๒๗ ซึ่งได้ตอบข้อหารือของสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ ว่า สถานธนานุเครา
             ะห์ของสำนักงานธนานุเคราะห์ได้รับยกเว้นค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มาด้วย และสำหรับโรงเรือนเลขที่ ๔๔๗๗ ถนนสุขุมวิท แขวงบางนา เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร สำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ ก็อ้างเหตุผลเช่นเดียวกัน
กรุงเทพมหานครได้พิจารณาคำชี้แจงของสำนักงานธนานุเคราะห์ความเห็นของกรมการปกครองและคำวินิจฉัยของกรมอัยการข้างต้นแล้ว มีความเห็นว่า รัฐวิสาหกิจตามมาตรา ๕  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่ม
             เติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ หมายถึง องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ  ทั้งนี้ ตามนัยคำว่า “รัฐวิสาหกิจ” ตามมาตรา ๔  แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.๒๕๒๒ และเมื่อพิจารณาข้อ ๕  ของคำสั่งกระทรวงมหาดไทย ที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ เรื่อง ข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ พ.ศ.๒๕๑๗ ประกอบกับมาตรา ๑๓  แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ.๒๔๙๑ และข้อ ๑  ของข้อบังคับว่าด้วยวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการเงินขององค์การ พ.ศ.๒๔๙๕ แล้ว จะเห็น
             ได้ว่า สำนักงานธนานุเคราะห์เป็นองค์การของรัฐบาล ประเภทที่ ๒ ดำเนินกิจการทำนองการค้าหรืออุตสาหกรรม  สำนักงานธนานุเคราะห์จึงเป็นรัฐวิสาหกิจ  นอกจากนี้ สำนักงานธนานุเคราะห์ก็มิได้มีฐานะเป็นส่วนราชการหรือเป็นกิจการของกรมประชาสงเคราะห์ตามพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมประชาสงเคราะห์ กระทรวงมหาดไทยพ.ศ.๒๕๒๗ หรือตามพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ.๒๕๓๔ แต่เป็นเพียงหน่วยงานซึ่งได้จัดตั้งขึ้นตามคำสั่งกระทรวงมหาดไทยที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ฯ ดังที่กล่าวข้างต้นโดยมีการบริหารงานในรูปคณะกรรมการ มีอธิบดีกรมประชาสงเ
             คราะห์เป็นผู้มีอำนาจกำกับดูแลดำเนินกิจการ ส่วนการบริหารการเงินก็มีลักษณะเหมือนรัฐวิสาหกิจทั่วไป คือกำไรส่วนหนึ่งส่งกระทรวงการคลัง อีกส่วนหนึ่งเป็นกำไรของสำนักงานธนานุเคราะห์ พนักงานที่ปฏิบัติงานอยู่ในสถานธนานุเคราะห์ก็เป็นเพียงลูกจ้างของสำนักงานฯ มิได้เป็นข้าราชการสังกัดกรมประชาสงเคราะห์ จึงถือไม่ได้ว่าสำนักงานธนานุเคราะห์เป็นส่วนราชการหรือเป็นกิจการของรัฐบาลตามพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมประชาสงเคราะห์กระทรวงมหาดไทย พ.ศ.๒๕๒๗  ดังนั้น แม้ทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการของสำนักงานธนานุเคราะห์จะเป็นทรัพ
             ย์สินของรัฐบาล แต่ก็มิได้ใช้ในกิจการของรัฐบาลโดยตรง จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ สำนักงานธนานุเคราะห์ จึงมีหน้าที่ชำระภาษีโรงเรือนและที่ดินแก่กรุงเทพมหานครตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ทำนองเดียวกับสำนักงานธนานุบาลของกรุงเทพมหานคร ซึ่งได้ชำระภาษีโรงเรือนและที่ดินให้กรุงเทพมหานครตลอดมา  ทั้งนี้ โดยไม่จำต้องพิจารณาว่าสำนักงานธนานุเคราะห์มีฐานะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากรัฐบาลหรือไม่
กรุงเทพมห
             านครยังมีความเห็นต่อไปด้วยว่า ความเห็นของกรมการปกครองและคำวินิจฉัยของกรมอัยการนั้น มีขึ้นก่อนที่มาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ใช้บังคับ ซึ่งบทบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์ให้รัฐวิสาหกิจทุกรายมีหน้าที่ต้องชำระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยมิได้แบ่งแยกว่ารัฐวิสาหกิจนั้น ๆ จะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากรัฐบาลหรือไม่ สำหรับกรณีที่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ นั้น น่าจะหมายถึงทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของ
             รัฐบาลในการให้บริการแก่ประชาชนในกรณีทั่ว ๆ ไป เช่น อาคารที่ทำการของกระทรวง ทบวง กรม ต่าง ๆ โดยไม่รวมถึงทรัพย์สินของรัฐบาลที่เป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งดำเนินกิจการในลักษณะประกอบการค้าหากำไร ซึ่งหากกฎหมายต้องการให้ยกเว้นภาษีให้กับรัฐวิสาหกิจที่เป็นทรัพย์สินของรัฐบาลก็ควรต้องบัญญัติยกเว้นไว้ในมาตรา ๑๙ ดังกล่าว หรือมิฉะนั้น ก็ต้องบัญญัติยกเว้นไม่เก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินรัฐวิสาหกิจเป็นการเฉพาะราย ทำนองเดียวกับกรณีมาตรา ๙ (๒) ที่บัญญัติยกเว้นการเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่ทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทย
             
ในการนี้ กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ ที่ กท ๗๐๐๐/๒๒๘๔ ลงวันที่ ๘กุมภาพันธ์ ๒๕๓๖ ให้กรมการปกครองทบทวนความเห็นของกรมการปกครองและคำวินิจฉัยของกรมอัยการใหม่ แต่กรมการปกครองได้ยืนยันในความเห็นเดิมคือ เห็นว่าแม้สำนักงานธนานุเคราะห์เป็นรัฐวิสาหกิจ แต่มิได้เป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากรัฐบาล  ดังนั้น ทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการของสำนักงานธนานุเคราะห์จึงเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลและได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
เนื่องจากกรุงเทพมหานครแ
             ละสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์มีความเห็นไม่สอดคล้องกันดังกล่าวข้างต้น  กรุงเทพมหานครจึงขอหารือว่าสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์มีหน้าที่ต้องชำระภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗)ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยได้ฟังคำชี้แจงของผู้แทนกรุงเทพมหานคร ผู้แทนกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม (กรมประชาสงเคราะห์) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (สำนักงานเศรษฐกิจก
             ารคลัง) แล้ว ผู้แทนกรมประชาสงเคราะห์ชี้แจงว่า ทรัพย์สินของสำนักงานธนานุเคราะห์ทั้งที่เป็นที่ดินและอาคารเป็นที่ราชพัสดุซึ่งกระทรวงการคลังถือกรรมสิทธิ์ และการเช่าหรือเข้าถือกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินใด ๆ ของสำนักงานธนานุเคราะห์กระทำในนามกรมประชาสงเคราะห์ทั้งสิ้น
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) มีความเห็นว่าพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กำหนดให้เรียกเก็บภาษีจากค่ารายปีของโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้น ๆ ตา
             มมาตรา ๘  โดยเรียกเก็บจากเจ้าของทรัพย์สินตามมาตรา ๔๐  และกำหนดข้อยกเว้นไม่ใช้บังคับแก่ทรัพย์สินตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๙  การพิจารณาว่าบุคคลใดจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ จึงต้องพิจารณาจากตัวทรัพย์สินนั้นเองว่าเข้าลักษณะที่ได้บัญญัติยกเว้นไว้หรือไม่  กล่าวคือ ต้องพิจารณาว่า ทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการของสำนักงานธนานุเคราะห์เป็นทรัพย์สินของรัฐบาลหรือไม่  และการใช้ทรัพย์สินดังกล่าวในกิจการของสำนักงานธนานุเคราะห์เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะหรือไม่ ซึ่งปรากฎจากคำชี้แจงของ
             ผู้แทนกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคมว่า ทรัพย์สินของสำนักงานธนานุเคราะห์เป็นที่ราชพัสดุซึ่งกระทรวงการคลังถือกรรมสิทธิ์  ดังนั้น จึงสรุปได้ว่า ทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการของสำนักงานธนานุเคราะห์เป็นทรัพย์สินของรัฐบาล
อย่างไรก็ตาม การใช้ทรัพย์สินดังกล่าวในกิจการของสำนักงานธนานุเคราะห์เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะอันจะได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา ๙ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯหรือไม่นั้น  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่า เดิมมีการตั้งสถานธนานุเคราะห์ขึ้นเพื่อใ
             ห้บริการแก้ปัญหาทางการเงินเฉพาะหน้าแก่ผู้มีรายได้น้อย โดยการให้บริการดังกล่าวถือเป็นงานของกองสวัสดิการสงเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ กระทรวงมหาดไทย แต่ต่อมาสำนักงานดังกล่าวถูกแยกออกจากกองสวัสดิการสงเคราะห์  ตามคำสั่งกระทรวงมหาดไทยที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ เรื่องข้อบังคับว่าด้วยการบริหารงานสำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์พ.ศ.๒๕๑๗ โดยข้อ ๕  ของคำสั่งดังกล่าวกำหนดให้สำนักงานธนานุเคราะห์มีฐานะเป็นองค์การประเภท ๒ ตามข้อ ๑ แห่งข้อบังคับว่าด้วยวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการเงินขององค์การ พ.ศ.๒๔๙๕ ออกตามความในมาตรา ๑๓ แ
             ห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ.๒๔๙๑ อันมีลักษณะการดำเนินการทำนองการค้าหรืออุตสาหกรรม  กรณีจึงเห็นได้ว่า วัตถุประสงค์ของสำนักงานธนานุเคราะห์ได้เปลี่ยนจากเดิมมาเป็นลักษณะประกอบการค้าและแสวงหากำไร มิใช่เป็นเพียงการให้สวัสดิการแก่ประชาชนอันเป็นงานหลักของกรมประชาสงเคราะห์  และด้วยเหตุผลประการดังกล่าว สำนักงานธนานุเคราะห์จึงมิได้ถูกกำหนดเป็นส่วนราชการของกรมประชาสงเคราะห์ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการแบ่งส่วนราชการกรมประชาสงเคราะห์ 
นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาถึงขอบเขตวัตถุประสงค์และการดำเนินกิจการของสำนักงานธ
             นานุเคราะห์แล้ว  เห็นได้ว่า มีลักษณะเป็นการดำเนินกิจการของรัฐวิสาหกิจ กล่าวคือ ตามข้อ ๕  ของคำสั่งกระทรวงมหาดไทย ที่ ๔๙๒/๒๕๑๗ฯสำนักงานธนานุเคราะห์สามารถประกอบกิจการรับจำนำและกิจการอันจำเป็นแก่การจัดตั้งสถานธนานุเคราะห์ รวมถึงการดำเนินธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องหรือต่อเนื่องกันโดยในการดำเนินการนั้นมีกรมประชาสงเคราะห์กำกับดูแลโดยทั่วไปซึ่งกิจการของสำนักงานฯตามข้อ ๙  และมีคณะกรรมการอำนวยการสำนักงานธนานุเคราะห์ตามข้อ ๑๐  เป็นผู้บริหารกิจการ  ในส่วนของพนักงานและผู้อำนวยการของสำนักงานธนานุเคราะห์ก็เป็นเช่
             นเดียวกับรัฐวิสาหกิจทั่วไป คือ การบรรจุ แต่งตั้ง ถอดถอน ฯลฯ พนักงาน เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการวางไว้ตามข้อ ๑๒ (๔)  และคณะกรรมการจะเป็นผู้บรรจุแต่งตั้งผู้อำนวยการตามข้อ ๒๓   สำหรับในส่วนการเงินการบัญชีนั้นสำนักงานธนานุเคราะห์สามารถนำเงินรายได้ไปใช้จ่ายในการดำเนินกิจการข้างต้นตามที่ระบุในงบประมาณรายจ่ายประจำปีและตามข้อผูกพันได้ตามข้อ ๒๗  และมีหน้าที่ต้องจัดทำงบดุลและบัญชีกำไรขาดทุนเพื่อให้สำนักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบรับรองทุกปีตามข้อ ๓๓  ซึ่งเป็นหน้าที่ที่รัฐวิสาหกิจอื่นพึงต้องกระทำ
             เช่นกันจากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น กรณีจึงต้องถือว่าสำนักงานธนานุเคราะห์เป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งดำเนินธุรกิจการรับจำนำทรัพย์สินโดยมุ่งแสวงหากำไร และมีหน้าที่จะต้องชำระภาษีตามมาตรา ๑๙  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ และไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
กล่าวโดยสรุป สำนักงานธนานุเคราะห์ กรมประชาสงเคราะห์ มีหน้าที่ต้องชำระภาษีโรงเรียนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรียนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้
             ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔


(ลงชื่อ)  อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร  จุฬารัตน)
รองเลขาธิการฯ
ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธันวาคม ๒๕๓๖
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